
COMUNE DI LATINA

 Servizio Cultura, Turismo E  Sport
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: RESTAURO STATUE "LA MADRE 
RURALE" E "LA MADRE"

N° : 674 /2022   del : 12/05/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO che:
• con Decreto del Sindaco n. 41 del 16/07/2021, il sottoscritto Dott. Marco Turriziani, risulta incaricato
della direzione del Servizio Cultura, Turismo e Sport;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 14/05/2021 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023 ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 14/05/2021 è stato approvato il Bilancio di
Previsione relativo all’esercizio 2021-2023 ed i relativi allegati;
• con deliberazioni di Giunta Comunale n. 118 del 28/05/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2021/2023 e il Piano della Performance
• che, ai sensi dell’art. 163 comma 1, TUEL, l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio;

Premesso che  l’Amministrazione Comunale nel perseguire l’obiettivo di favorire e incentivare le donazioni 
effettuate con elargizione in denaro a favore della valorizzazione dei beni del patrimonio culturale del 
Comune ha attivato le procedure previste dalla normativa sull’ART BONUS individuando, con deliberazione 
di G.M. n° 158/2017, gli interventi da destinare alle erogazioni liberali a sostegno della cultura previste dal 
D.L. 31 maggio 2014 n. 83 convertito nella L.106/2014;

Che detti interventi riguardano nel dettaglio:

1) Il sostegno agli istituti e ai luoghi della cultura del Comune nei quali vengono svolte attività culturali

quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: Mostre, Eventi, Rassegne;

2) Il restauro delle seguenti opere d’arte:

a)Le due statue di marmo di Carrara di Ulderico Conti rappresentanti “ La madre rurale “ e “ La

madre” situate nello slargo adiacente il Palazzo M;

b)Statua in bronzo e basamento di Elisabetta Mayo ritraente “ Dafne” sita presso il cortile interno del

Palazzo Comunale;

c)Gruppo scultoreo di Egisto Caldana rappresentante “Il seminatore, la spigolatrice e le allegorie

della fecondità” situato in Piazza del Quadrato;

D)Frammento di murales realizzato da Sergio Ban davanti all’Ex campo profughi ora sede della

Facoltà di Economia dell’Università di Roma “La Sapienza”;

Che con determinazione n. 2327 del 19/12/2020 è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva e 
acquisizione nullaosta e/o autorizzazioni soprintendenza per gli interventi di  restauro delle due statue di 
Ulderico Conti rappresentanti “ La madre rurale “ e “ La madre” situate nello slargo antistante il Palazzo M;



COMUNE DI LATINA

Vista la relazione sullo stato di conservazione, protocollo 129638 del 30/08/2021, presentata dall’ing. 
Roberto Scalesse;

Vista la richiesta di autorizzazione per l’esecuzione di opere e lavori sui beni culturali (articolo 21, comma 4, 
d.lgs. n.42  del 2004) presentata alla Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, protocollo 
n. 93040 del 01/07/2021;

Vista l’autorizzazione all’esecuzione di interventi conservativi ai sensi dell’art.21  comma 4 del d.lgs. n.42  
del 2004 e ss.mm.ii, rilasciata dalla Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di 
Frosinone e Latina, acquisita al protocollo generale n. 140817 del 20/09/2021;

Considerato che a seguito del progetto di restauro autorizzato dalla Soprintendenza si rendono necessari i 
seguenti lavori:

a) allestimento cantiere;

b) rimozione meccanica delle deiezioni degli uccelli;

c) disinfestazione chimica della superficie;

d) consolidamento del marmo;

e) pulitura della superficie;

f) ancoraggio dei frammenti distaccati;

g) stuccatura e micro-stuccatura delle lesioni e delle fratturazioni;

h) omogeneizzazione cromatica;

i) protettivo finale;

j) smontaggio dell’allestimento di cantiere;

Considerata la tipologia dei lavori, in quanto restauri sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia 
di beni culturali e ambientali;

Vista l’offerta presentata su MePA di Consip S.p.A., a seguito di richiesta di Trattativa Diretta n. 2034379  
per un importo di euro 15.500,00 oltre IVA da parte di Scalesse Roberto  con sede in Via Mazzini, 3 04015 
Priverno (LT)  P.I. 01708350598 e considerati i requisiti speciali, come da dichiarazione acquisita agli atti, 
nella quale si evincono gli specifici requisiti professionali rispondenti alle competenze specialistiche e ai 
profili tecnici commisurati agli interventi  da realizzare, come stabilito dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2006 e smi;

Visto l’art.36 comma 2, lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs 50/2016) che prevede, per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di “affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due e più operatori economici”;



COMUNE DI LATINA

Preso atto che tra gli operatori in possesso dei requisiti su richiamati è presente sul MEPA la Roberto 
Scalesse Tecnologie per i Beni Culturali, si ritiene di affidare tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) al suddetto operatore;

Verificata la regolarità contributiva

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuta la propria competenza

il D.Lgs n°50/2016;

il DPR n°207 del 05/10/2010 nella parte ancora in vigore;

l’art.26, comma 3, della Legge 488/1999;

il D.Lvo n°81/2008 e s.m.i.;

il DPR n° 162 del 30/4/1999 e s.m.i.;

Il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e fornitura in economia del Comune di Latina, approvato 
con Delibera di C.C. 16/2012;

il Dlgs n° 267 /2000;

il Dlgs n° 165/2001;

il Dlgs n°118/2011 3 successive modificazioni;

il principio contabile finanziario applicato alle competenze finanziarie (allegato 4/2 del Dlgs 118/2011);

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale dei contratti;

il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di 
impegnare a favore di Roberto Scalesse con sede in Priverno Via Mazzini,3 04015 Priverno P. I.V.A. 
01708350598, C.F. [OMISSIS...]  Codice IBAN [OMISSIS...]  [OMISSIS...]   la cifra € 18.910,00 comprensiva 
di iva al 22% in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola aI capitolo di spesa di seguito 
precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:



COMUNE DI LATINA

Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2022

€
2023

€
2024

€
Es.Succ.

1966/2 18.910,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

-di precisare che detta somma non è frazionabile in dodicesimi ai sensi ai sensi dell’art. 163, c. 5, lett. B, del 
TUEL;

Di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di SPESA NON 
RICORRENTE;

Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
esarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- che l’operatore incaricato dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste equivalenti di 
pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG ZDF3552B7A,e del codice ACO6KM , 
e degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica, oltre a contenere la dicitura “scissione dei 
pagamenti ex Art. 17-ter DPR 633/72;

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art.147-bis del D.Lgs 
n.267/2000, ha efficacia al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L. n.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

- di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

- di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: Turriziani Dott. Marco

Latina, 12/05/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Turriziani Marco
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


